CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 28
 16 de abril de 2025

"Denomina de "Vereador Antônio Benedito Aria”
a Ponte do Rio Capivara, localizada na Rodovia
Alcides Soares.”

Art. 1º Fica denominada de “Vereador Antônio Benedito Aria” a Ponte do Rio Capivara,
localizada na Rodovia Alcides Soares.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
K

P
Z

-W
1Z

Y
-Z

F
78

-A
C

H
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 28
 16 de abril de 2025

JUSTIFICATIVA

Antônio Benedito Aria nasceu em 13 de junho de 1951, na cidade de
Botucatu, onde constituiu sua família e escolheu viver até seus últimos dias. Filho de
Laura e Francisco casou-se jovem, aos dezenove anos, com Maria Cristina, então com
dezesseis anos. Dessa união de 52 anos, nasceram as filhas Adriana, Nívia (in
memoriam), Luciane e Cláudia, ampliando a família com genros e as netas Liz e Heloisa.

Desde cedo, Antônio demonstrou comprometimento com a comunidade
botucatuense. Iniciou sua trajetória profissional aos doze anos como colaborador no
Fórum da cidade, onde consolidou sua carreira e formou laços duradouros. Por mérito,
alcançou o cargo de Diretor de Cartório, função que exerceu com responsabilidade até
sua aposentadoria. Formado em Direito, dedicou-se à advocacia após se aposentar,
sempre pautado pela ética e retidão.

Movido pelo desejo de contribuir para o bem-estar da população, candidatou-
se a vereador em 1976, quando o cargo ainda não era remunerado. Foi eleito para duas
legislaturas consecutivas, de 1977 a 1988, destacando-se por sua atuação na tribuna e
participação em diversas comissões da Câmara Municipal de Botucatu.

Além de sua atuação política e profissional, Antônio esteve envolvido em
diversas iniciativas comunitárias. Foi membro ativo da Sociedade São Vicente de Paulo;
da Sociedade Amigos do Tanquinho e do Grêmio Estudantil da EMEF Cardoso de
Almeida. Participou da criação da primeira Sociedade Amigos do Rio Bonito (SARB),
contribuindo para melhorias como iluminação pública, ajustes no transporte coletivo e
pavimentação de acessos. Trabalhou para que a Associação dos Dentistas e o Rotary Club
de Botucatu obtivessem terrenos para suas sedes próprias.

Ao longo de sua vida, recebeu diversas homenagens e honrarias de
instituições locais, incluindo a Câmara Municipal de Botucatu e a Ordem dos Advogados
do Brasil, em reconhecimento à sua dedicação e serviços prestados à comunidade.

Antônio Benedito Aria faleceu em 1º de janeiro de 2022, aos 70 anos,
deixando um legado de contribuições significativas para Botucatu e saudades entre
familiares e amigos.

Conforme o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, Antônio
Benedito Aria reúne todas as condições necessárias para essa homenagem. Portanto,
solicito aos nobres pares a aprovação unânime deste projeto, como uma forma de
reconhecer e perpetuar sua contribuição para a comunidade.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
K

P
Z

-W
1Z

Y
-Z

F
78

-A
C

H
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 28
 16 de abril de 2025

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
K

P
Z

-W
1Z

Y
-Z

F
78

-A
C

H
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 16 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4KPZW1ZYZF78ACHG, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4KPZ-W1ZY-ZF78-ACHG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
K

P
Z

-W
1Z

Y
-Z

F
78

-A
C

H
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4KPZW1ZYZF78ACHG
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4KPZW1ZYZF78ACHG
		2025-04-16T10:40:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura